

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tổng kết “Hành trình mái trường an toàn” năm 2022 và Hội thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh các trường học trên địa bàn quận Hà Đông năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH- CAQHĐ-TH ngày 03/11/2022 về phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người chưa thành niên trên địa bàn quận Hà Đông, Hướng dẫn số 158/HD-CAQHĐ (TH-CSHS) ngày 15/11/2022 về công tác quản lý, đấu tranh đối tượng là người chưa thành niên có biểu hiện vi phạm về trật tự xã hội, đẩy mạnh, đa dạng các hình thức tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên, học sinh, tổng kết “Hành trình mái trường an toàn” năm 2022, Ban chỉ đạo 138/Q ban hành kế hoạch tổ chức Tổng kết “Hành trình mái trường an toàn” và Hội thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh các trường học trên địa bàn quận Hà Đông năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của thanh thiếu niên, học sinh các trường học trên địa bàn quận Hà Đông về các nội dung: an toàn giao thông; phòng cháy chữa cháy; phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; phòng ngừa ma túy học đường; đảm bảo an toàn trên không gian mạng cho học sinh.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền nhằm trang bị cho các em học sinh kiến thức cơ bản về pháp luật góp phần phòng ngừa vi phạm pháp luật trong lứa tuổi học sinh, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện.

- Tạo sân chơi để học sinh, thanh thiếu niên tìm hiểu pháp luật, góp phần đảm bảo an toàn trường học trên địa bàn quận Hà Đông.

**2. Yêu cầu:** Hội thi được tổ chức thiết thực, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với độ tuổi học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở.

#### II. NỘI DUNG

**1. Đối tượng tham gia:** Học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở (THCS)

**2. Thời gian, địa điểm**

**1.1. Thời gian dự kiến:** 13 giờ 30 phút, ngày 28/03/2023 (Thứ Ba).

**1.2. Địa điểm dự kiến:** Nhà thi đấu Hà Đông (phường Quang Trung, quận Hà Đông, Hà Nội)

**3. Hình thức, nội dung**

- Tổng kết việc thực hiện kế hoạch số 1088/KH-CAQHĐ-ĐTN của Công an quận Hà Đông về việc triển khai “Hành trình mái trường an toàn” tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và phòng chống tội phạm tại các trường học trên địa bàn quận Hà Đông năm học 2022 - 2023;

- Triển khai Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và phòng chống tội phạm cho học sinh, sinh viên năm 2023.

- Triển lãm tranh của học sinh Tiểu học với chủ đề “*Mái trường an toàn, hạnh phúc, học sinh với pháp luật*”.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh các trường THCS trên địa bàn quận Hà Đông dưới hình thức chương trình “*Rung chuông vàng*”.

#### **4. Thành phần**

##### **4.1. Đại biểu khách mời**

- Đồng chí Thiếu tướng Nguyễn Hồng Ky – Phó Giám đốc Công an thành phố Hà Nội.

- Đại diện Thường trực Quận uỷ, Uỷ ban nhân dân quận Hà Đông.

- Đ/c Trưởng Ban Chỉ đạo 138 quận Hà Đông

- Đại diện lãnh đạo phòng PX03, PV05 – CATP Hà Nội.

- Đại diện Ban Tuyên giáo Quận uỷ Hà Đông.

- Đại diện lãnh đạo Phòng giáo dục quận Hà Đông.

- Đại diện Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên CATP Hà Nội.

- Đại diện Ban Thường vụ Quận đoàn Hà Đông.

- Đại diện Ban Giám hiệu các trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

##### **4.2. Đại biểu Công an quận**

- Đồng chí Đại tá Nguyễn Ngọc Quyền – Uỷ viên Ban Thường vụ Quận uỷ - Bí thư Đảng uỷ - Trưởng Công an quận.

- Các đồng chí trong Đảng uỷ, Ban Chỉ huy Công an quận.

- Đại diện Ban Chỉ huy Đội nghiệp vụ, Công an phường;

- Đồng chí Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng uỷ Công an quận, Bí thư Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội Phụ nữ Công an quận.

##### **4.3. Thành phần, đối tượng tham gia Hội thi “Rung chuông vàng”**

- 100 học sinh các trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận Hà Đông (tham gia phần phần thi chính).

- 20 đồng chí Bí thư Đoàn các trường THCS trên địa bàn quận (tham gia phần thi cứu trợ).

##### **4.4. Thành phần khán giả**

- 1400 học sinh trường THCS trên địa bàn quận Hà Đông (dự kiến mỗi trường 70 học sinh).

#### **5. Chương trình**

- Từ 13h00p - 13h30p: Triển lãm tranh thiếu nhi với chủ đề “*Mái trường an toàn, hạnh phúc, học sinh với pháp luật*” trưng bày các bức tranh do các em học sinh trong các trường Tiểu học trên địa bàn quận sáng tác;

- Từ 13h30p - 13h50p: Văn nghệ chào mừng;

- Từ 13h50p - 13h55p: Chào cờ;

- Từ 13h55p - 14h00p: Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu;

- Từ 14h00p - 14h10p: Chỉ huy Công an quận tặng hoa chúc mừng ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;

- Từ 14h10p - 14h25p: Báo cáo kết quả thực hiện “*Hành trình mái trường an toàn*” tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh, thanh thiếu niên năm 2022 và khởi động chương trình thực hiện năm 2023.

- Từ 14h25p - 14h55p: Phát biểu chỉ đạo đánh giá “*Hành trình mái trường an toàn*” và khai mạc Hội thi “*Rung chuông vàng*” của đồng chí Trưởng Công an quận Hà Đông.

- Từ 14h55p - 15h10p: Bấm nút khởi động “*Hành trình mái trường an toàn*” năm 2023.

- Từ 15h10p - 16h10p: Hội thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh dưới hình thức “*Rung chuông vàng*” (có video hướng dẫn trò chơi).

- Từ 16h10p - 16h30p: Phần thi cứu trợ của các thầy cô (giữa phần thi của các em học sinh).

- Từ 16h30p đến 16h45p: Trao thưởng phần thi “*Rung chuông vàng*”.

- Từ 16h45p đến 17h00p: Chụp ảnh lưu niệm, kết thúc chương trình.

### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

**1. Công an quận Hà Đông:** Chủ trì phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận tham mưu Ban chỉ đạo 138 quận tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh các trường học trên địa bàn quận Hà Đông năm 2023, triển khai thực hiện phát động đợt Vẽ tranh thiếu nhi với chủ đề “*Mái trường an toàn, hạnh phúc, học sinh với pháp luật*” trong học sinh các trường Tiểu học, phần thi “*Rung chuông vàng*” cho học sinh trong các trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

**1.1. Đội An ninh:** Phối hợp cùng Đoàn Thanh niên Công an quận đồng chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện Chương trình. Tham mưu Ban chỉ đạo 138 quận triển khai Kế hoạch này đến các phòng, ban có liên quan và đến các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn.

- Tham mưu Phòng giáo dục đào tạo quận chỉ đạo các trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận chọn cử giáo viên và học sinh tham gia Hội thi “*Rung chuông vàng*” và tham gia cổ vũ. Danh sách giáo viên và học sinh tham gia Hội thi báo cáo Thường trực BCĐ138 quận (qua Công an quận - Đội An ninh) **trước ngày 10/3/2023.**

- Xây dựng đề cương ít nhất 20 câu hỏi và đáp án với chủ đề “*an toàn, an ninh mạng, sử dụng mạng xã hội an toàn trong học sinh*” (lưu ý độ khó của câu hỏi phù hợp với học sinh trung học cơ sở). Lưu ý, câu hỏi và đáp án dưới hình thức trắc nghiệm, đơn vị phân loại câu hỏi theo độ khó tăng dần. Đề cương câu hỏi đơn vị đóng phong bì niêm phong gửi trực tiếp đến đồng chí Nguyễn Thuý Dương – Phó Đội trưởng Đội Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc (XDPT) **trước ngày 23/02/2023** để tập hợp. Đồng chí Đội trưởng chịu trách nhiệm về tính bảo mật của ngân hàng câu hỏi, tuyệt đối không để lộ đề và đáp án cho người không có nhiệm vụ liên quan.

- Tham mưu Phòng Giáo dục đào tạo quận gửi bộ đề cương câu hỏi đến các nhà trường để các em học sinh tham gia dự thi ôn tập, tham khảo (sau khi đội XDPT tập hợp, đóng tập) **trước ngày 06/03/2023.**

- Tham mưu phòng Giáo dục và đào tạo quận Hà Đông phát động đợt Vẽ tranh thiếu nhi với chủ đề “*Mái trường an toàn, hạnh phúc, học sinh với pháp luật*” trong học sinh các trường Tiểu học trên địa bàn quận. Tham mưu tổ chức Triển lãm tranh thiếu nhi của học sinh trong các trường Tiểu học tại Hội thi tìm hiểu pháp luật.

- Tham mưu Phòng Giáo dục đào tạo quận chỉ đạo các nhà trường chọn cử 02 tiết mục văn nghệ của giáo viên và học sinh các trường học trên địa bàn quận Hà Đông tham gia biểu diễn tại Hội thi.

**1.2. Đoàn Thanh niên Công an quận:** Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Phiếu giao việc tổ chức thực hiện trong Công an quận;

- Tham mưu xây dựng lời dẫn, kịch bản chương trình Hội thi;

- Tham mưu xây dựng Báo cáo tổng kết công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật “*Hành trình mái trường an toàn*” năm 2022 và Kế hoạch tổ chức thực hiện năm 2023 (*dưới hình thức văn bản và video clip*).

- Chọn cử Ban giám khảo, xây dựng thể lệ và video clip hướng dẫn các thí sinh tại phần thi “*Rung chuông vàng*” và phần thi cứu trợ;

- Chuẩn bị sân khấu 100 ô đánh số để 100 thí sinh tham gia phần thi “*Rung chuông vàng*”.

- Liên hệ Đoàn thanh niên Học viện An ninh, Học viện Công nghệ Bưu chính viễn thông hỗ trợ xây dựng video hướng dẫn Thể lệ, chấm điểm phần thi “*Rung chuông vàng*”.

**1.3. Đội Chính trị - Hậu cần:** Tham mưu, phối hợp Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao quận Hà Đông chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Hội thi (liên hệ thuê, mượn địa điểm Nhà thi đấu Hà Đông, màn LED, hệ thống âm thanh, ánh sáng,... phục vụ Hội thi).

- Tham mưu Ban chỉ huy Công an quận báo cáo BCD 138 quận đề xuất Chủ tịch UBND quận khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện “*Hành trình mái trường an toàn*” và Hội thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh các trường học trên địa bàn quận Hà Đông năm 2023.

- Thực hiện nghi lễ chào cờ, trao thưởng, duy trì trật tự tại Hội thi,...; Căn cứ danh sách các trường THCS trên địa bàn để lên sơ đồ sân khấu, khán đài để sắp xếp giáo viên và học sinh đến tham gia chương trình đảm bảo ổn định, trật tự.

- Chuẩn bị hoa, quà tặng chúc mừng đại biểu Đoàn Thanh niên Công an thành phố, Quận đoàn Hà Đông và tặng học sinh đạt giải hội thi Rung chuông vàng; Liên hệ phóng viên, báo chí, chụp ảnh, tuyên truyền,...; Chuẩn bị biển tên Đại biểu (danh sách đại biểu liên hệ đội Tổng hợp); Kê bàn ghế, bục phát biểu, khăn trải bàn, nước uống đại biểu,... Xây dựng market, standee phục vụ chương trình,...

- Dự trù kinh phí tổ chức chương trình Hội thi (trích từ nguồn kinh phí UBND quận cấp cho BCD 138 quận).

**1.4. Đội Tổng hợp:** Tham mưu các văn bản phục vụ Hội thi: bài phát biểu của chỉ huy Công an quận,...; Lên danh sách đại biểu, khách mời tham dự chương trình; Triển khai gửi giấy mời đến đại biểu, khách mời và triệu tập thành phần tham gia chương trình.

**1.5. Đội Xây dựng phong trào bảo vệ An ninh Tổ quốc:** Tập hợp bộ ngân hàng 150 câu hỏi và đáp án phục vụ hội thi (trong đó, đóng tập đề cương 100 câu hỏi chuyển đến các trường THCS để học sinh ôn tập, tham khảo; bộ 50 câu hỏi đảm bảo tính bảo mật không gửi đến học sinh để phân loại thí sinh dự thi).

Đồng chí Đội trưởng chịu trách nhiệm về tính bảo mật của ngân hàng câu hỏi, tuyệt đối không để lộ lọt đề và đáp án cho người không có nhiệm vụ liên quan.

- Xây dựng bộ đề thi và đáp án chính thức phục vụ Hội thi “*Rung chuông vàng*”. Quá trình tập hợp câu hỏi đảm bảo tính bảo mật, tuyệt đối không để lộ lọt đề thi và đáp án chính thức của Hội thi.

- Chuyển đề cương 100 câu hỏi đã đóng quyền đến đội An ninh trước ngày 03/03/2023 để chuyển bộ đề cương câu hỏi đến các trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận.

**1.6. Đội Cảnh sát giao thông, trật tự:** Xây dựng đề cương ít nhất 30 câu hỏi và đáp án với chủ đề “*đảm bảo trật tự an toàn giao thông*” trong học sinh (lưu ý độ khó của câu hỏi phù hợp với học sinh trung học cơ sở). Lưu ý, câu hỏi và đáp án dưới hình thức trắc nghiệm, đơn vị phân loại câu hỏi theo độ khó tăng dần.

- Đề cương câu hỏi đơn vị đóng phong bì gửi trực tiếp đến đồng chí Nguyễn Thuỳ Dương – Phó Đội trưởng đội Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc trước ngày 23/02/2023 để tập hợp. Đồng chí Đội trưởng chịu trách nhiệm về tính bảo mật của ngân hàng câu hỏi, tuyệt đối không để lộ lọt đề và đáp án cho người không có nhiệm vụ liên quan.

- Chủ trì đảm bảo trật tự giao thông, trật tự công cộng, sắp xếp xe đại biểu, khách mời, học sinh đến tham dự Chương trình;

**1.7. Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:** Xây dựng đề cương ít nhất 30 câu hỏi và đáp án với chủ đề “*phòng cháy, chữa cháy*” trong học sinh (lưu ý độ khó của câu hỏi phù hợp với học sinh trung học cơ sở). Lưu ý, câu hỏi và đáp án dưới hình thức trắc nghiệm, đơn vị phân loại câu hỏi theo độ khó tăng dần.

- Đề cương câu hỏi đơn vị đóng phong bì gửi trực tiếp đến đồng chí Nguyễn Thuỳ Dương – Phó Đội trưởng đội Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc trước ngày 23/02/2023 để tập hợp. Đồng chí Đội trưởng chịu trách nhiệm về tính bảo mật của ngân hàng câu hỏi, tuyệt đối không để lộ lọt đề và đáp án cho người không có nhiệm vụ liên quan.

- Vệ sinh Hội trường trước và sau khi tổ chức chương trình Hội thi;

**1.8. Đội Cảnh sát hình sự:** Xây dựng đề cương ít nhất 40 câu hỏi và đáp án với chủ đề “*bạo lực học đường và xâm hại trẻ em*” (lưu ý độ khó của câu hỏi phù hợp với học sinh trung học cơ sở). Lưu ý, câu hỏi và đáp án dưới hình thức trắc nghiệm, đơn vị phân loại câu hỏi theo độ khó tăng dần.

- Đề cương câu hỏi đơn vị đóng phong bì gửi trực tiếp đến đồng chí Nguyễn Thuỳ Dương – Phó Đội trưởng đội Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc trước ngày 23/02/2023 để tập hợp. Đồng chí Đội trưởng chịu trách nhiệm về tính bảo mật của ngân hàng câu hỏi, tuyệt đối không để lộ lọt đề và đáp án cho người không có nhiệm vụ liên quan.

**1.9. Đội Cảnh sát ĐTTP về ma túy:** Xây dựng đề cương ít nhất 30 câu hỏi và đáp án với chủ đề “*phòng chống ma túy học đường*” (lưu ý độ khó của câu hỏi phù hợp với học sinh trung học cơ sở). Lưu ý, câu hỏi và đáp án dưới hình thức trắc nghiệm, đơn vị phân loại câu hỏi theo độ khó tăng dần.

- Đề cương câu hỏi đơn vị đóng phong bì gửi trực tiếp đến đồng chí Nguyễn Thuỳ Dương – Phó Đội trưởng đội Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc **trước ngày 23/02/2023** để tập hợp. Đồng chí Đội trưởng chịu trách nhiệm về tính bảo mật của ngân hàng câu hỏi, tuyệt đối không để lộ lọt đề và đáp án cho người không có nhiệm vụ liên quan.

**1.10. Công an phường Quang Trung:** Tham mưu, phối hợp các đơn vị có liên quan (Đội CTHC, Trung tâm văn hóa thông tin quận lên sơ đồ sân Nhà thi đấu phục vụ sắp xếp xe của đại biểu và giáo viên, học sinh đến tham gia Hội thi.

- Phối hợp đảm bảo trật tự giao thông, trật tự công cộng, sắp xếp xe đại biểu, khách mời, học sinh đến tham dự Hội thi.

**1.11. Hội Phụ nữ Công an quận:** Liên hệ, phối hợp, hướng dẫn tập luyện cho MC dẫn chương trình (*MC sân khấu và MC khán đài*).

- Tổ chức dàn dựng và tập luyện 02 tiết mục văn nghệ của Công an quận biểu diễn tại chương trình;

- Bố trí hội viên tiếp nước, đón tiếp đại biểu, phục vụ bê trao thưởng,...

**1.12. Các đội nghiệp vụ và Công an các phường:** Phối hợp thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

**2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hà Đông:** Phối hợp Công an quận Hà Đông tham mưu Ban chỉ đạo 138 quận tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh các trường học trên địa bàn quận Hà Đông năm 2023, triển khai thực hiện phần thi “*Rung chuông vàng*” cho học sinh trong các trường THCS.

- Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở trên địa bàn quận chọn cử giáo viên và học sinh tham gia Hội thi “*Rung chuông vàng*” và tham gia cổ vũ (dự kiến mỗi nhà trường chọn cử 05 học sinh tham gia phần thi Rung chuông vàng; 01 đồng chí Bí thư Đoàn trường tham gia phần thi cứu trợ; 70 học sinh tham gia cổ vũ). Danh sách giáo viên và học sinh tham gia Hội thi báo cáo Thường trực BCĐ138 quận (qua Công an quận – Đội An ninh) **trước ngày 10/3/2023**.

- Triển khai bộ Đề cương câu hỏi đến các nhà trường để các em học sinh tham gia dự thi ôn tập, tham khảo (sau khi đội An ninh Công an quận chuyển đến) **trước ngày 06/03/2023**.

- Phát động đợt Vẽ tranh thiếu nhi với chủ đề “*Mái trường an toàn, hạnh phúc, học sinh với pháp luật*” trong học sinh các trường Tiểu học trên địa bàn quận, lựa chọn khoảng 50 tác phẩm chất lượng tốt để tham gia Triển lãm tranh thiếu nhi trung bày tại Hội thi tìm hiểu pháp luật (triển khai công văn phát động xong trước **ngày 24/02/2023** và thu tác phẩm do các em học sinh sáng tác về Phòng GDĐT quận **trước ngày 22/03/2023** để trưng bày tại Triển lãm tranh).

- Phối hợp Công an quận tổ chức Triển lãm tranh thiếu nhi của học sinh trong các trường Tiểu học tại Hội thi tìm hiểu pháp luật.

- Chỉ đạo các nhà trường lựa chọn 02 tiết mục văn nghệ của giáo viên và học sinh các trường học trên địa bàn quận Hà Đông tham gia biểu diễn tại Hội thi.

**3. Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao quận Hà Đông:** Phối hợp Công an quận chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Hội thi (sân khấu tại Nhà thi đấu Hà Đông, màn LED, hệ thống âm thanh, ánh sáng,...).

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh quận và Cổng thông tin điện tử quận về Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật cho học sinh các trường học trên địa bàn quận Hà Đông năm 2023, chọn cử cán bộ, phóng viên đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động tại Hội thi.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Ban chỉ đạo 138/Q yêu cầu các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc.

2. Giao Công an quận chủ trì phối hợp Phòng GDĐT quận, các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch đảm bảo đúng yêu cầu, nội dung và tiến độ theo quy định./w

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Quận ủy;
- Đ/c Trưởng BCD 138/Q;  
(Để báo cáo)
- Phòng GDĐT; TTVHTT& TTquận;
- Các đơn vị thuộc CAQ;
- Các trường Tiểu học, THCS;  
(Để thực hiện)
- Lưu: VT, CAQ (ĐTN-AN).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN  
Đại tá Nguyễn Ngọc Quyền**

